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ОСНОВНИ ТЕМИ 

- Градски райони и малки постиндустриални градове; 
- Изчезване на младежки / пънк култури (или други градски субкултури); 
- Посткомунистически страни / демократични промени / затваряне на фабрики и изоставени сгради; 
- Социалистически реализъм в посткомунистическите държави.
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Изображение 1. Зигмунд Пут, жилищен комплекс Ошьедле, Пише Арне, Нова Хута, Краков, Полша.

http://www.cined.eu


Стр.www.cined.eu

География и пейзаж Връзка между пейзаж и политика

ОТПРАВНИ ТОЧКИ / ВЪПРОСИ, ПО КОИТО ДА РАБОТИТЕ В КЛАС 

- Кои страни са посткомунистически? Покажете на картата онези, които се намират в 
Европа.  

- Има ли други държави извън Европа, в които е бил установен комунистически режим? 
Познавате ли такова място в Европа, което е изоставено и превзето наново от 
природата? 

- Защо смятате, че такъв тип сгради биват изоставени? (Политически, икономически, 
социални причини…) 

- Къде се намира Чернобил и какво се е случило там? Проучете Чернобил в интернет и 
намерете снимки как е изглеждало мястото преди, а също и как изглежда днес; 
възможно ли е да се живее там? (стр. 2: Използвайте кадрите от филма “Пианото на 
Припят” и отгатнете каква е локацията от снимката – може да работите с 
изображенията едно след друго, първо снимката с гората, после останалите с 
изоставените сгради – опишете ги, отбележете ролята на светлината, типовете кадри и 
свързаните с тях емоции.) 

- Потърсете снимки на жилищни сгради, построени по време на комунизма (като онези 
във филма “Подслон”). Сравнете ги визуално с големите жилищни блокове в Западна 
Европа, най-вече в предградията на големите градове. Подобни жилищни проекти 
съществуват и в западните държави. Какви са приликите / разликите между тези 
сгради? 

- Какви са разликите в архитектурата и как тези сгради се изменят през годините? 
- Сещате ли се за друг филм, в който, подобно на “Подслон”, може да видим сгради с 

множество апартаменти? От коя държава? Може ли да намерите сходни фотограми или 
филмови сцени? Сравнете ги. 

- Разпадането на Съветския съюз има редица последици за пейзажа и обществото в 
цяла Европа. Опитайте се да проучите историята на жилищни комплекси от бетон, 
индустриален град или фабрика във вашата страна и след това се постарайте да 
направите сравнение с друга държава. Може да сформирате групи от по няколко 
ученика, за да сравните резултатите.

Изображение 2. Кадър от филма: “Подслон”, Драгомир Шолев, 2010.

“Подслон”, Драгомир Шолев, 2010.

Изображение 3. Кадър от филма: “Подслон”, Драгомир Шолев, 2010.
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КАКВО ОЩЕ В ТАЗИ ВРЪЗКА? ФИЛМИ… 

Може да надникнете за малко в периода, когато тези комунистически сгради са били принудително 
строени и в апогея си из цяла Източна Европа, чрез филма на Вера Хитилова. Вижте тук видео от 
“Панелна история или зараждане на общността” (Вера Хитилова, Чехословакия, 1979). Хитилова е една 
от най-ярките звезди на Новата вълна, появила се в Чехословакия през средата на шейсетте години на 
миналия век; тя се утвърждава редом с велики режисьори - мъже като Форман, Менцел, Пасер и други. 
Филмът е забранен седмица след премиерата си през януари 1979-а, като всякаква реклама за 
прожекциите е спряна. Тъй като режисьорката подозира, че официалните представители на 
чехословашкото кино няма да изпратят филма на чуждестранни фестивали, тя транспортира една кутия с 
копие за фестивала в Сан Ремо, където печели главната награда наравно с филм от Узбекистан.  

Прочетете и научете повече за Вера Хитилова: биография и филмография.

5

Изображение 4. Жители на Иржи Чейка (среща на младежи в Ижни Мьесто – Прага).  
Бележка: Ижни Мьесто често се посочва като най-големият жилищен комплекс в Чехия. 

Изображение 5. Мартин Чамер, iDNES.tv, Панелни жилища в Плужнице. 
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Изображение 6. Кадър от филма “Пианото на Припят”, Елишка Цилкова, Чехия – Украйна, © 
FAMU & Gamma. Pictures s.r.o., 2020. 
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“Пианото на Припят”, Елишка Цилкова, Чехия – Украйна, 2020, 19 мин. 

Изображение 7. Кадър от филма “Пианото на Припят”, Елишка Цилкова, Чехия – Украйна, © 
FAMU & Gamma Pictures s.r.o., 2020. 

Изображение 8. Кадър от филма “Пианото на Припят”, Елишка Цилкова ”, Чехия – Украйна, © 
FAMU & Gamma Pictures s.r.o., 2020. 

Изображение 9. Кадър от филма “Пианото на Припят”, Елишка Цилкова, Чехия – Украйна, © 
FAMU & Gamma Pictures s.r.o., 2020. 

Изображение 10. Кадър от филма “Пианото на Припят”, Елишка Цилкова, Чехия – Украйна, © 
FAMU & Gamma Pictures s.r.o., 2020. 

Изображение 11. Кадър от филма “Пианото на Припят”, Елишка Цилкова, Чехия – Украйна, © 
FAMU & Gamma Pictures s.r.o., 2020. 
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Интервалът, Леонардо Ди Костанцо, Италия, 2012, 90мин.

Как прекарах края на света, Каталин Митулеску, 2005, 106 мин. 

ВРЪЗКА С ДРУГИ ФИЛМИ ОТ 
КОЛЕКЦИЯТА НА CINED

Изображение 12, 13 and 14. Кадър от филма “Интервалът”, Леонардо Ди Костанцо, Италия, 2012. 
 

В строеж / Хосе Луис Герин, Испания, 2001, 125 мин. 

Изображение 15, 16, 17 and 18. Кадър от филма “В строеж”, Хосе Луис Герин, Испания, 2001. 

Изображение 19, 20 and 21. Кадър от филма “Как прекарах края на света”, Каталин Митулеску, 2005. 

Връзка между пейзаж и политика
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РЕАЛНОСТТА И ДОПИРЪТ НА ВРЕМЕТО –  

ДЕН ЗА УЪРКШОП  

Може да организирате тези кратки упражения с учениците си в клас или 
като допълнителна дейност – в рамките на специален ден за уъркшоп 
например, или в рамките на занимания по интереси. Като допълнителна 
помощ, може да намерите подробните инструкции за стоп-кадър анимация 
в края на тази глава. 

Стъпка 1 
Потърсете архивни снимки от мястото, където живеете – как е изглеждало 
преди? Как се е развилo? Може да изберете конкретна тема и да 
направите проучванe в библиотека или в онлайн дигитален архив. 

Стъпка 2 
Следвайки инструкциите по-долу, създайте своя собствена история, 
отразяваща времето и промените на вашето място. Може да опитате да 
интервюирате хора, които живеят наоколо, и да ги попитате за техните 
спомени. Може да записвате разговора като аудио файл, който 
впоследствие да използвате за вашия късометражен филм. 

Бихте могли да откриете вдъхновение във филми от колекцията на CinEd, 
като “Мечти на столетници”, Робертас Верба, Литва, 1969, 10 мин. – 
включен в нашата “Програма от литовски документални филми” 
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ИНСТРУКЦИИ - КАК ДА СЪЗДАДЕМ СТОП-КАДЪР АНИМАЦИЯ? 

Стъпка 1 - СТОРИБОРД 
Разбийте вашата история на различни сцени – това ще ви помогне в процеса на 
анимиране.   

Стъпка 2 - АНИМАЦИЯ 
Накарайте историята да оживее посредством вашите персонажи / фигури / 
архивни изображения, които сте намерили. 

Стъпка 3 - ЗАПИС 
Може да запишете различни звуци или гласове и да ги добавяте към вашия филм 
по време на монтажа. 

Стъпка 4 - МОНТАЖ 
Обединете анимация и звук, за да създадете своя филм.  

Важно за вашата работа! 
- Дръжте камерата стабилна 
- Внимавайте ръцете ви да са извън кадър 
- Правете малки движения с вашите персонажи 
- Направете 6 до 8 снимки в началото и в края на вашата анимация 
- Прикрепете стойката на вашия таблет / телефон / камера към бюрото 
- Всичко, което не искате да местите в процеса на анимация (например фона), трябва 
да бъде фиксирано неподвижно

Може да намерите безплатни уроци за стоп-кадър анимация тук:   
 https://www.cateater.com/tutorials.html

Необходими материали: 
- сториборд 
- фонове 
- персонажи / фигури / изображения, изрязани и готови 
- техническо оборудване (телефон / таблет / iPad) и мобилно приложение. Най-

доброто безплатно приложение за Android таблети / телефони или Apple (iPhone) 
е Stop Motion Studio (безплатната версия).

Тук може да видите пример за кратък анимационен филм, създаден от български 
ученици, със заглавие “Поглед в миналото”: : https://vimeo.com/704277903
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Изображение 22. Кшищоф Максимюк, снимка на платформата Unsplash.
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КАК СЕ СНИМА? - ПРАКТИЧЕСКИ СЪВЕТ – ДЕЙСТВАЙТЕ! 

Стъпка 1 
Излезте и разгледайте сградите във вашия град. Отделете време за наблюдение: 
каква е формата на прозорците, къде е вратата, как изглежда покривът. Има ли 
сгради, които са изоставени или се рушат? Изберете една такава сграда и я 
снимайте от три различни ъгъла – разгледайте снимките, помислете върху избора 
си: какво ви интересува в тази сграда, кои форми / детайли намирате за най-
интригуващи, как сте уловили историята и хода на времето? Покажете работата си 
на съучениците си и я обсъдете заедно. 

Стъпка 2 
Проучете повече за сградата, която сте избрали – какво е била преди? Използва 
ли се в момента? Как се е променило предназначението ѝ (ако е имало подобни 
промени)? Какво мислят хората наоколо? Напишете кратък художествен текст от 
гледна точка на сградата в миналото, представете си, че сградата може да вижда, 
усеща, наблюдава. Измислете кратка история, която ни показва предназначението 
на сградата в изминалите години (семеен дом, болница, училище). Продължете по-
нататък: направете проучване за автентична интересна история, случила се в 
сградата, която сте избрали, и базирайте своя текст на нея. 
  

Стъпка 3 
Принтирайте вашите снимки и кратки текстове и ги изложете във вашето училище.  
Теми: История, Литература, География, Изкуство. 
  

ИСТОРИЯ

ЛИТ
ЕРАТ

УРА

ГЕОГРАФИЯ 

ИЗКУСТВО
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ТЕХНИЧЕСКИ СЪВЕТИ ЗА ФОТО И ВИДЕОЗАСНЕМАНЕ 

- Ако снимате с телефон, дръжте го хоризонтално (формат 16:9 или 4:3) - изборът между 
двата варианта зависи от вас и вашите лични предпочитания, можете да намерите тези 
настройки в почти всеки телефон. НЕ снимайте вашите видеа и снимки вертикално 
(подобно на Instagram и Facebook Stories). 

- Ако използвате естествена светлина, имайте предвид, че светлината точно преди залез 
и изгрев е най-подходяща за снимане, светлината е такава, че цветовете на вашето 
видео / снимка ще придобият красив нюанс. Ако имате възможност, планирайте 
снимките около това време (можете да намерите точните часове на така наречения 
golden hour или “златен час” чрез търсене в Google).  

- Внимавайте с контражур ефекта, използвайте го във ваша полза (за да създадете 
интересен силует в сянка или ако искате да запазите анонимна самоличността на 
човека, когото снимате). 

- Ако снимате, като държите телефона си в ръка, изображението ще бъде много 
нестабилно. Има няколко варианта, които могат да ви помогнат да избегнете това: 1) 
използвайте статив, ако имате такъв 2) подпрете телефона върху книги или друг тежък 
предмет, който ще го задържи неподвижен 3) дръжте телефона, докато лактите ви са 
върху маса или друга стабилна повърхност.  

- Монтирайте вашите клипове в програма за редактиране – вашият компютър разполага 
с лесен за използване софтуер за редактиране на видео, като Windows Movie Maker 
или Filmora. Може също да изтеглите безплатни приложения за редактиране, като 
KineMaster, Vegavid Edit и VidCreator.
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ЕФИКАСНИТЕ ИНСТРУМЕНТИ ЗА ДИСКУСИЯ В СФЕРАТА 

НА КУЛТУРАТА И ПРОСВЕТАТА – СОЦИАЛНИ НАУКИ И 

ГРАЖДАНСКО ОБРАЗОВАНИЕ 
  
- Политология; 
- История и цивилизация; 
- География и икономика; 
- Философия (психология, етика и право, гражданско образование). 
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Младите искат да бъдат независими и свободни; искат да 
живеят в контраст с поколението на своите родители; те 
виждат света и човешките права по различен начин. Братът 
на главния персонаж е емигрант, избягал от българската 
действителност по социално-икономически причини. 

Пейзажите, които доминират във филма, са предимно 
блокове от жилищни комплекси, характерни за малките 
български градове. Те са емблематични за комунис-
тическия бит. Въпреки че тази архитектура и атмосфера 
носят духа на една отминала епоха, идеите и визиите на 
света на младите персонажи във филма са отворени към 
едно ново и по-свободно общество. 

Голяма част от сцените във филма се разиграват в 
интериора на апартамент. Всички предмети в това жилище 
ни помагат да разберем психологията на персонажите, 
дават ни възможност да си представим тяхното ежедневие. 
Една вещ – компютърът в стаята на момчето – изглежда не 
принадлежи към останалата среда. Това е “чуждо тяло” за 
родителите. 
  

- Обяснете връзката между идеите за свобода, човешки 
права и граждански права.   

- Проследете миграционните вълни в света и Европа. 

Повече по темата и ресурсите за миграцията в Европа 
може да намерите тук 

- Сравнете предимствата и недостатъците на живота в 
урбанизираните райони, като посочите примери от 
различни държави по света. 

- Проследете развитието на идеите за обществени 
промени. 
  

- Дайте примери за промени в околната среда и живота на 
хората, настъпили в резултат на някои технически 
нововъведения. 

- Потърсете връзка между развитието на технологиите, 
икономиката, социалните идеи и ежедневния човешки бит. 

Изображение 25. Кадър от филма “Подслон”, Драгомир Шолев, 2010. Изображение 26. Кадър от филма “Подслон”, Драгомир Шолев, 2010. Изображение 27. Кадър от филма “Подслон”, Драгомир Шолев, 2010. 
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КАКВО Е СОЦИАЛИСТИЧЕСКИ РЕАЛИЗЪМ? 

Социалистическият реализъм е стил, който може да се опише като 

идеализирано реалистично изкуство, зародил се в Съветския съюз. Това е 

одобрен, наложен, официален стил във всички страни в Европа между 1932 и 

1988 г., след Втората световна война. Характеризира се с популяризирането и 

изобразяването на комунистически ценности, главно чрез еманципацията на 

пролетариата. Въпреки наличието на думата “реализъм” в името, фигурите в 

този стил много често са максимално идеализирани, като най-голямо 

внимание е отделено на подкрепа на режима и успеха на следвоенното 

възстановяване на страната. Страните под съветско управление трябва да 

следят за прилагането на каноничните и отличителни черти, предписани от 

социалистическия реализъм, които могат да бъдат открити във всички форми 

на изкуството. Типичен пример за подобни произведения на изкуството 

изобразяват фабрични работници и различни индустрии, фермери или 

например социалистическото образование и наука. Социалистическият 

реализъм съществува в литературата, архитектурата, живописта, скулптурата, 

иначе произведенията на артистите не биха се появили публично. 

Социалистическият реализъм в Съветския съюз продължава по-дълго и е 

още по-рестриктивен, отколкото другаде в Европа. Провалите не са 

обсъждани, те са по-скоро пазени в тайна. 

Архитектурата също трябва да се адаптира. В “Подслон” виждаме това 

наследство от стила, използван за публични сгради в съветските сателитни 

държави по време на управлението на Йосиф Сталин и в периода след 

неговата смърт. Това не е начин за пряко развитие на архитектурата на 

национално ниво, а схема, основана на социалната система, която властва в 

държавата по време на социалистическия период. 

Архитектурата, продукт на комунистическия период, е описвана като: 

A/ “великолепна” (сталинска архитектура) 

Б/ “бетонно” сива (като в “Подслон”) 

Монументалната архитектура не е монопол на комунистическата система, тя 

съществува много по-отрано, още преди световните войни. Тя е еднакво 

важна и използвана от всички фашистки или диктаторски режими. 
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РАБОТА С КАРТА 

Предложения за работа в клас 

Къде точно се развиват всички тези събития? 
- Върху тази карта оцветете държавите, принадлежащи към бившия 
съветски блок в Европа. 
- Може ли да се открият величествени сталинистки сгради от епохата на 
социалистическия реализъм в техните столици? 
- Тези сгради съществуват ли все още или са разрушени? Дайте 
примери… 

За допълнителна информация и идеи за работа с темата за социалистическия 
реализъм, неговите паметници и карти - вижте стр. 18 - 25.
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ГРАДСКИ СУБКУЛТУРИ 

Във фотографията, литературата и документалното кино 

“Племена 90” е трилогия, създадена от чешкия рапър Владимир 518 (а по 

тези документални книги той създава и поредица от късометражни филми), в 

която са описани чешките градски субкултури преди и след революцията. В 

“Племена 90” Владимир 518 прокарва различни аналогии и отлики между 

отделните групи. Той очертава поведението на маргиналните култури по 

време на промените, донесени от Кадифената революция през ноември 1989-

а, които напълно променят характера на градската неконформистка младеж в 

Чехословакия. След политическото освобождение младежта започва да 

абсорбира нови импулси от чужбина и често ги трансформира в напълно 

оригинална културна новост на източните и западните граници: пънк, метъл, 

ню уейв банди, както и новосъздадени клубове, които не могат да се справят 

с напора на техните фенове и концерти; графити, рап и брейкденс са в 

разгара си. Има национална експлозия от рок клубове, а също и на 

електронната сцена, от изненадващи локации за свободната техно общност, 

от ъндърграунд джънгъл и дръм енд бас клубове, реге, скейт. Има и скинхед 

групи, както и приток от фенове на настолни игри, отличаващи се от 

общността на научната фантастика, и заключени, в продължение на много 

години, в мрака на своите специализирани занимания... През деветдесетте 

години на миналия век се заражда голям брой нововъзникващи субкултури, 

тези времена носят един напълно свеж и безпрецедентен вятър в младата 

демокрация. 

Tr
ib

es
, T

ro
be

s 0
, T
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es

 90, V
ladimír 518, 2016

Кликнете тук за интервю (на английски) с този ренесансов 

човек на градската култура –   графити артистът, рап звездата, 

писателят и режисьорът Владимир 518. 

Изображение 29. Матей Хомола, корица на “Племена 90”, салон “Джошуа Трутнов” 1995. © 2016 
BiggBoss, Yinachi 

Изображение 30. Роман Мразек, “Рокаблити”, “Племена 90” © 2016 BiggBoss, Yinachi 
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ДИСКУСИЯ ОКОЛО МЕСТНИТЕ 

СУБКУЛТУРИ 

Предложения за работа в клас 

Къде точно се случва всичко това? 
- Вие идентифицирате ли се като част от някаква или 

множество субкултури? Изберете една и я опишете 
подробно. 

- Подобна ли е ситуацията и в други страни по света? 
Срещу какво протестират западните субкултурни 
движения в миналото? Срещу какво протестират 
някогашните субкултури във вашата държава? 

- Попитайте родителите си дали са били или са част от 
подобна група. Имат ли снимки? 

- Може да предложите някои малки проекти за целия 
к л а с . Оп и т а й т е с е д а к а р т о г р а ф и р а т е 
разнообразието от вашите градски групи на 
национално ниво. 

Изображение 31 and 32. Йозеф Бахник и други, “Племена 90” © Bigg Boss & Yinachi, BU2R 2013. 
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СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЯT РЕАЛИЗЪМ НА ГРАДСКО И НАЦИОНАЛНО НИВО 

Или пътешествие през скулптури, мозайки, архитектурни паметници... 

Паметникът на Съветската армия в София отдавна е спорна забележителност в 

столицата и неговият страничен барелеф е бил използван от активисти за 

множество антируски кампании през годините. 

Музеят на социалистическото изкуство се намира в София – уникално място да 

се сблъскате лице в лице с влиянието на комунизма върху изкуството на 

България и нейните региони. Подобни музеи съществуват в Унгария, Литва, 

Чехия, Германия и др. 

Още един съвет... Българският фотограф Никола Михов и неговият проект 

“Забравете миналото си” (Forget Your Past) проследяват съдбата на най-важните 

паметници от времето на комунизма в България.  

Може заедно с учениците да разгледате снимките онлайн ето тук.

БЪЛГАРИЯ

Изображение 33. Дейвид Стенли, Паметник на Съветската армия, София, 2019. 
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Страничният бронзов барелеф на паметника е 

боядисан така, че фигурите да приличат на 

попкултурни герои като Капитан Америка, Жокера и 

Роналд Макдоналд. Под барелефа е изписано 

послание: “В крак с времето”. 

Паметникът е боядисан в розово като извинение за 

окупацията на Прага през 1968-а. Българската армия 

е сред от първите, които влизат в Чехословакия по 

време на съветска наказателна инвазия. Под 

барелефа може да се прочете на чешки език 

следното послание: “България се извинява”. 

По време на революцията на Евромайдан 

паметникът е използван като платно, за да 

демонстрира подкрепа за Украйна, а по-късно и в 

защита на Украйна, като реакция срещу нахлуването 

на руските войски на територията на Кримския 

полуостров. Паметникът е боядисан в синьо и жълто 

(цветовете на украинското знаме ) с текст, 

провъзгласяващ “Слава на Украйна”. 

2013 2014

Изображение 34. Игнат Игнев, Паметник на Съветската армия – поп-арт композиция, 
София, 2011. 

2011

Изображение 35. Игнат Игнев, Паметник на Съветската армия, София, 21-и август 2013. Изображение 36. Вася Атанасова, инсталация “Слава на Украйна”, Паметник на 
Съветската армия, София, 23-и февруари 2014. 
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УНГАРИЯ

БИВША ЮГОСЛАВИЯ

Изображение 38. Корнела Феран, Главният вход на парк “Мементо”, Унгария, 2011. Изображение 37. Райли Дънбар, Парк “Мементо” Изображение 39. YELKOKOYADE, Паметник на републиката на Съветите, Будапеща, 
Унгария, 2011.

Изображение 40. Plamen, Уикипедиа, Паметник на Революцията на хората от 
Мославина в Подгарич 

Изображение 41. Мигел Васко, Паметник на Степан Филипович в Опузен, Хърватия. Изображение 42. White Writer, Уикипедиа, Мемориален комплекс Кадиняча, Ужице, 
Сърбия 
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Скулптурна група на Зеления мост на река 

Нерис, Вилнюс. Сегашният мост, наречен 

Зелен, е построен през 1952-а по време на 

Съветския съюз с четири скулптури в 

стила на социалистическия реализъм. 

ЛИТВА

Любопитен факт: Статуите и паметниците в стила на социалистическия реализъм 

са напълно премахнати след революцията и преврата в тази държава. Филмът от 

колекцията на CinEd “Как прекарах края на света” е базиран на периода преди, 

по време и непосредствено след революцията в Румъния. И в други страни се 

наблюдава тенденция за премахване на статуи, които често се преместват в 

комунистически музеи например, а не се унищожават напълно.  

Тук може да видите филма от колекцията на CinEd “Как прекарах края на света” 
с режисьор Каталин Митулеску, Румъния, 2005. 

РУМЪНИЯ

Изображение 43. Жан-Пиер Далбера, Земеделски социалистически 
реализъм, Вилнюс. 
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Това обширно бетонно предградие на 

Краков е проектирано от Съветския съюз 

като образцов град за пролетариата. 

ПОЛША

Берлин: “Карл Маркс алее” (в Берлин – 

Мите Фридрихсхайн), 1955/1975. 

ГЕРМАНИЯ

Хавиржов, най-младият град в страната 

(основан през 1955-а без име – сред 

първоначалните предложения са Чест да 

работим, Модел за всички или Социалин). 

Създаден като гигантски жилищен 

комплекс за миньори, той се появява 

насред зелени поля. Сцени с работници, 

фермери и политици все още могат да се 

видят по стените на сградите. 

БИВША ЧЕХОСЛОВАКИЯ

Изображение 44. Пощенска картичка от 1969 година, Нова Хута, 
трамваи Konstal 

Изображение 46. Пощенска картичка, Берлин, “Карл Маркс алее”. 

Изображение 45. Пощенска картичка, Хавиржов, център. 

Architecture
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Валтер Вомака, “Нашият живот”, Дом на учителя, 

Берлин, Александерплац. Построена между 1962 и 

1964 година, сградата е украсена с мозайки в стила 

на мексиканския художник Диего Ривера, тоест 

социалистически реализъм а ла Ривера. 

ГЕРМАНИЯ

www.cined.eu

Mozaics / M
urals

Стенописи, украсяващи фасадата на Националния 

исторически музей в Тирана. 

АЛБАНИЯ

Изображение 47. Национален исторически музей в Тирана, Албания. 

Изображение 48. Йорг Зегел, Дом на учителя, Източен Берлин 
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Paintings of urban landscape in socialist realism

www.cined.eu

Geography and Landscapes

ЧЕХИЯ

УКРАЙ
НА

Изображение 51. Бохуш Чижек, Социалистическо строителство, без заглавие. Изображение 52. Отакар Баран, Витковице, 1946 г. 

Изображение 49. Виктор Гайдук, “Завод Запорижстал”, 1964.  Изображение 50. Хелена Краевска, Младежка бригада на площадка за ускорен строеж, 1950. 

ПОЛША
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ПОЩЕНСКИ МАРКИ НА ТЕМА АРХИТЕКТУРА 
Дайте възможност на учениците да търсят в интернет. Покажете им 
предварително избрани от вас изображения с творби от социалистическия 
реализъм (може да откриете вдъхновение по-горе) – независимо дали става 
дума за архитектурни паметници, стенни мозайки върху сгради, фотографии, 
скулптури, живопис... Нека ги потърсят онлайн, без да посочват имена на 
автори или заглавия, дайте им само някаква индикация къде се намират 
тези произведения на изкуството. Когато намерят творбите и тяхната 
локация, може да ги свържат с картата на Европа, а също така и да открият 
други произведения на изкуството, подобни на първоначалното задание, 
обаче в друга държава (дори и извън Европа). 

Archicteture in postage stam
ps

ИЗОСТАВЕНИ МЕСТА В ЕВРОПА 
- България 
- Хърватия 
- Чехия 
- Естония 
- Финландия 
- Франция 
- Германия 
- Гърция

- Италия 
- Литва 
- Полша 
- Португалия 
- Румъния 
- Испания 
- Турция

Изображение 53. Пощенска марка, изобразяваща чехословашката 
архитектура в стила на социалистическия реализъм. 

Изображение 54. Пощенска марка, изобразяваща чехословашката 
архитектура в стила на социалистическия реализъм. 

Изображение 55. Пощенска марка, изобразяваща чехословашката 
архитектура в стила на социалистическия реализъм. 
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Völkerschlachtdenkmal   

(Паметник “Битка на народите”)  

Този монумент се намира в Лайпцих, Германия, и служи 
за възпоменание на местната битка от 1813-а, известна 
още като Битката на народите. С височина от 91 метра, 
това е най-голямата постройка от този вид в Европа. 
Завършен през 1913-а, само една година преди началото 
на Първата световна война, този паметник отбелязва 
поражението на френската армия на Наполеон при 
Лайпцих – решаваща стъпка за края на военните 
действия във Войната на Шестата коалиция. След Втората 
световна война националистическите и героическите 
белези на паметника, както и фактът, че се превръща в 
място за националистическа демонстрация, предизвикват 
дискусии за значението и ролята му в настоящето. 

ГЕРМАНИЯ

Изображение 56. Неизвестен автор, Паметник “Битка на народите”, стъклен негатив, 1910, 
Колекция “Джордж Грантъм Бейн”. 

Изображение 57. Moshfa, Уикимедиа, Паметник “Битка на народите”. 
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Нацистката и фашистката линия в архитектурата се развива между двете световни войни в 
Германия, Италия, Испания и Португалия, наред с други. Наблюдават се известни прилики 
между това течение и стила, разработен в Съветския съюз и неговите сателитни държави 
след Втората световна война. Във всеки случай, става дума за архитектура, която 
въплъщава държавната власт. В своите нацистки и фашистки версии, тази архитектура 
също така се цели в националистическите сантименти и завръщането на “традиционните 
ценности”. 
  
В същата епоха са създадени много монументални сгради във фашистка Италия, но и в 
различни страни в цяла Европа. В тези държави, които остават под диктаторски режим, 
този тип паметници са изграждани до шейсетте години на миналия век. Голяма част от 
тази архитектура все още е запазена и в известна степен “нормализирана”, въпреки че 
публичните дискусии около нея стават все по-широки. 
  

НАЦИСТКА И ФАШИСТКА АРХИТЕКТУРА

Нюрнбергски митинги на националсоциалистическата партия 

Националсоциалистическата партия в Германия провежда своите конгресни събирания в 
Нюрнберг между между 1933 и 1938-а на открита площ, която обхваща 16,5 квадратни 
километра. И до днес останките от огромните структури на това място свидетелстват за 
това как са били организирани тези пропагандни шоута. Районът включва различни 
монументални сгради, създаващи мегаломански комплекс, който да демонстрира силата 
на Германия и нацистката партия. Може да намерите в интернет подробно описание и 
снимки, съвременни и исторически. Тук може да видите две локации от тази зона: 
Ehrenhalle (Залата на честта) и Zeppelinfeld (Цепелинфелд). На тази земя Хитлер говори 
пред германските маси, застанал на специална трибуна. 

Изображение 58. Магнус Герткемпер, Залата на честта в Луитполдхайн 
(някогашен терен за конгреса на нацистка партия) в Нюрнберг.

Изображение 60. Неизвестен автор, Терен за митинг на нацистка партия 
през 1938.

Изображение 61. Неизвестен автор, Пощенска картичка от Нюрнберг, 
Stojaton Nr 597, издателство “Стоя-Паул Янке”.

Изображение 59. Неизвестен автор, Маневри на Sturmabteilung, Луиполдхайн, 
мітинг на партията на Райха, 1933, Федерален архив, изображение 
183-1987-0410-501.
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Паметник на откритията 

Паметникът на откритията в Лисабон, разположен по поречието на реката, откъдето корабите са 
отплавали, за да изследват и търгуват с Индия и Ориента, отзнаменува португалската епоха на 
Великите географски открития през XV и XVI век. Първоначално паметникът е построен за 
пропагандната изложба (Португалското световно изложение) като романтизирана идеализация на 
португалските открития, типична за режима Estado Novo на Антонио де Оливейра Салазар – 
корпоративна дясна диктатура. Изложението се провежда през 1940-а година и се нарича O Mundo 
Português (Португалският свят). След изложбата паметникът е демонтиран. Днешният паметник, 
постоянно копие, е открит през 1960-а по случай петстотингодишнината от смъртта на Енрике 
Мореплавателя и по-малко от година преди началото на Португалската колониална война, приключила 
след революцията от 1974-а, когато е възстановена демокрацията в страната. 

ПОРТУГАЛИЯ

Изображение 62. Алвеш Гаспар, Паметник на португалските открития, Уикипедия.

И
зображ

ение 63. Н
еизвестен автор, О

ткриване на пам
етника 

 на откритията, 1960.
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Превод от английски език: Йоана Павлова  
Адаптация дизайн на български: Христиана Инкьова 

Българската версия на материалите е част от проект „Кинодебати с програма CinEd. Дискусии за връзките между киното, архитектурата, историята и 
колективната памет. Поглед към равенство и дискриминацията“, който се изпълнява с финансовата подкрепа на Столична община - Програма „Европа“ 2023 
от Сдружение „Арте Урбана Колектив“. 


